
 

 

 

 
 
 

Diagnóstico, estandarización y evaluación de la planta de tratamiento de aguas 

residuales generadas en la industria maderera ubicada en el municipio de Barbosa- 

Antioquia 

 

 

Autor: 

Mayra Alejandra Torres Arbeláez 

 

 

 
Informe de práctica como requisito para optar al título de: 

Ingeniero Ambiental 

 

 

 

 

Tutor: 

Camilo Andrés Valderrama 

Ingeniero sanitario 

 

 

 

 

 

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería, Escuela Ambiental 

Pregrado 

Medellín, Colombia 

2021 



2  

Cita (Torres Arbeláez, 2021) 

 

 
Referencia 

 

Estilo APA 7 (2020) 

Torres Arbeláez, M, (2021). - Diagnóstico, estandarización y 

evaluación de la planta de tratamiento de aguas residuales 
[...]
 Caracterizar la información referente a la planta de tratamiento de aguas residuales 

(PTAR) de una industria maderera, para su posterior análisis y diagnóstico. 

 Analizar los resultados de los parámetros fisicoquímicos y operativos recopilados y 
suministrados en la PTAR. 

 Diagnosticar el estado actual de la PTAR. 

 Estandarizar los procesos y operaciones de la PTAR evaluados en el diagnóstico. 

 
3. Marco teórico 

Las aguas residuales son aguas a las que se les han modificado sus características y 

propiedades al ser empleadas en cualquier proceso para desarrollar una actividad. Estas aguas 

pueden ser residuales domésticas o industriales y se caracterizan porque presentan 

generalmente distintos componentes orgánicos e inorgánicos. En el caso particular de las 

aguas residuales industriales, estas poseen altas concentraciones de estos componentes lo que 

convierte en uno de los más complejos, o lo que hace que sea más complejo a la hora de 

tratarlas. Por esta razón muchas empresas han optado por generar procesos que les permita 

tratar dichas aguas residuales, con el fin de mejorar la calidad del agua que se disponga a una 

fuente final y que presente, características dependiendo de la industria y/o actividad de la 

cual provenga, de igual modo el tipo de tratamiento que debe darse a esta antes de la 

disposición final (Robles, 2018). 

 

El tipo de tratamiento de las aguas residuales varía tanto desde operaciones físicas las cuales 

se basan en la remoción por suspensión, sedimentación y filtración, como procesos químicos, 



9  

los cuales consisten en la aplicación de una sustancia química para la eliminación o 

conversión de los contaminantes. Por último, están los procesos biológicos que se llevan a 

cabo gracias a la actividad biológica de microorganismos que depuran los contaminantes 

(Becerra. & Gutiérrez, 2013). 

 

En el tratamiento de aguas residuales para las industrias de producción de madera se utilizan 

métodos tales como los métodos fisicoquímicos, químicos y biológicos. Estos métodos 

pueden ser: la coagulación, la ozonización, la floculación, entre otros. En el caso de las aguas 

residuales de las industrias madereras se caracterizan por tener una gran cantidad de 

Demanda Química de Oxígeno (DQO), dado que se presenta gran acumulación de colorantes, 

hidrocarburos y compuestos fenólicos, etc. Por esto los tratamientos de estas industrias se 

basan en procesos de pretratamiento, tratamiento primario, que son los encargados de reducir 

los sólidos que se encuentran suspendidos en las aguas, particularmente homogeneización, 

sedimentación o coagulación. Posterior a esto se realiza un tratamiento secundario que 

remueve DQO y Sólidos Suspendidos (SS) y que en industrias de madera suele tratarse por 

medio de lodos activados, es decir, microorganismos activos que son capaces de depurar y 

neutralizar un desecho orgánico bajo condiciones aerobias. Estos procesos de depuración 

permiten a las industrias obtener como resultado final una buena calidad del agua y que 

cumpla con los parámetros establecidos por la norma (Lizarazo & Orjuela, 2013). 

 

3.1. Procesos de tratamiento de aguas residuales 

 
Etapa preliminar: Este proceso se basa en regular y medir el caudal de agua 

que ingresa a la planta. También es la etapa donde se remueven los sólidos 

flotantes de gran tamaño y las grasas y aceites presentes en las aguas a tratar. 

(Rojas, 2002) 

 

Tratamiento Primario: También llamado tratamiento físico-químico. Dicho 

tratamiento reduce la cantidad de material suspendido por medio de procesos 

de precipitación o sedimentación. Los métodos más utilizados son (Rojas, 

2002): 

 

 Flotación: cuando el material suspendido posee una densidad inferior 

o similar a la del agua, no se da el proceso de sedimentación, por lo 

tanto, es necesario utilizar este proceso, que consiste en generar una 

gran cantidad de burbujas de aire que desplacen hacia arriba estas 

partículas, dando como resultado una concentración superficial del 

material. De dicha manera queda un sobrenadante fácil de remover. 

 Coagulación-Floculación: Cuando la materia en suspensión está 

conformada por partículas muy pequeñas que no son capaces de 



10  

sedimentar. En estas situaciones se adicionan al agua a tratar sustancias 

químicas que generan la coagulación de estas partículas y favorecen su 

floculación y sedimentación. 

 Sedimentación primaria: Se trata de una operación de separación 

sólido-fluido en la que las partículas sólidas de una suspensión, más 

densas que el fluido, se separan de éste por la acción de la gravedad. 

 

 

Tratamiento Secundario: Se basa en la disminución de compuestos 

orgánicos presentes en el agua residual y se basa principalmente en procesos 

biológicos. 
 

En estos procesos biológicos, la materia orgánica contaminante es usada para 

alimentar los microorganismos presentes y puedan obtener la energía necesaria 

para reproducirse y subsistir. De esta manera la materia orgánica es 

transformada en nuevas células y productos que puedan ser más fácilmente 

separados del agua. A su vez estos procesos se dividen en procesos aerobios 

(los microorganismos requieren oxígeno) y los anaerobios (requieren ausencia 

total de oxígeno). La tecnología del tratamiento de aguas residuales por vía 

aerobia está bien desarrollada y es sin duda la más comúnmente aplicada 

(Rodríguez, 2008).  Los procesos aerobios son: 
 

 Tipo extensivo (lagunas): Las lagunas de estabilización son el método 

más simple de tratamiento de aguas residuales que existe. Están 

constituidos por excavaciones poco profundas cercadas por taludes de 

tierra. 

 

 Procesos de biomasa en suspensión (lodos activados en sus diversas 

modalidades): es un proceso que se basa principalmente en la 

oxidación de la materia orgánica presente en las aguas residuales. La 

biomasa microbiana se agrega en forma de flóculos, los cuales 

sedimentan en el clarificador secundario. 

 

 

 Procesos de biopelícula (filtros percoladores y biodiscos): En todos 

los procesos de biopelícula, los microorganismos producidos a causa 

de la oxidación de la materia orgánica se adhieren a las paredes del 

medio plástico y forman varias capas biológicas que están 

sobrepuestas. Esto ocasiona que los microorganismos de la última capa 

(la que está en el exterior) tengan mayor contacto con el alimento y 

con el oxígeno del aire; por el contrario, la capa adherida a la superficie 

plástica (la que está en el interior) cada vez tiene menos contacto con 

el sustrato y el oxígeno, por lo que se dificulta la alimentación y 

respiración hasta que se genera la muerte de los microorganismos y se 



11  

desprenden del plástico. En el caso del biofiltro, el agua que baja por 

la fuerza de gravedad empuja la biopelícula parcialmente muerta. En 

el caso del biodisco, la fuerza de fricción que se produce al girar los 

discos dentro del agua hace que sea más eficiente el desprendimiento 

de la biopelícula parcialmente muerta. En todos los casos, en la 

superficie plástica que queda libre al desprenderse la película 

envejecida, se inicia el crecimiento de una nueva película. Es un 

proceso dinámico repetitivo. 

 
Marco Normativo 

 

Las industrias madereras se rigen por la resolución 0631 de 2015, artículo 15 que especifica: 

“los parámetros y sus valores máximos permisibles en vertimientos puntuales de aguas 

residuales no domésticas para actividades industriales comerciales o de servicios diferentes 

a las contempladas en los capítulos V y VI con vertimientos puntuales a cuerpos de agua 

superficiales” 

 

Figura 1. Parámetros y sus valores permisibles según 0631 de 2015, Fuente: Resolución 631 de 

2015 (marzo17) Diario oficial N°49486 de 18 de abril de 2015 

 
4. Metodología 

En esta etapa se describen los pasos a seguir para la elaboración del informe. Se llevan a cabo 

las características del agua a tratar tanto industrial como doméstica dentro de la planta de 

tratamiento de aguas residuales de la empresa TABLEMAC MDF. También se realiza un test 



12  

de jarras para determinar los valores apropiados en la dosificación de los químicos para el 

correcto funcionamiento del proceso. 

 
4.1.1. Características del agua a tratar. 

 

Tabla 2. Características del agua residual industrial 

 

CARACTERISTICA VALOR DE ENTRADA 

Caudal (l/s) 1.33 

DQO (mg/l) 23.333 

DBO5 7000 

Solidos suspendidos totales (mg/l) 18000 

pH 6.85 

Grasas y aceites 607.5 
Fuente: Suministrado por la empresa. 

 

Tabla 3. Características del agua residual domestica 

 

CARACTERISTICA VALOR DE ENTRADA 

Caudal (l/s) 1.25 

DBO5 320 

Solidos suspendidos totales (mg/l) 350 

Nitrógeno total (mg/l) 20 

Temperatura 18 
Fuente: Suministrado por la empresa. 

 

4.2. Descripción del sistema de tratamiento de las aguas residuales (Proceso) 

Las dos corrientes de agua a tratar en la planta tienen un caudal para el agua residual industrial 

4.68 m3/h y residual domestica 4.5 m3/h en la entrada de la planta de tratamiento de agua. 
 

En la primera etapa o etapa fisicoquímica, inicialmente el agua residual industrial es recibida 

en un tanque colector inicial, a la entrada de este tanque, el agua pasa a través de un sistema 

de rejillas para retención de solidos gruesos que el agua pueda contener. Posteriormente una 

bomba sumergible toma el agua y la envía al tamiz rotativo donde se realiza la retención de 

solidos suspendidos con tamaño mayor a 0.25 m. Los sólidos retenidos son descargados a un 

tornillo compactador a la salida del cual los sólidos son dispuestos por el cliente. El agua 

filtrada que sale del tamiz es descargada en un tanque de homogenización, el cual posee un 

sistema de mezcla mediante inyección de aire en el fondo del tanque a través de difusores de 

burbuja gruesa. Este tanque amortigua caudales y cargas pico para obtener un afluente 

homogéneo. 

Mediante una bomba sumergible instalada en el tanque de homogenización, el agua es 

enviada a la sección de reacción del DAF, la cual es constituida por dos mezcladores 



13  

estáticos, un tanque de coagulación, un tanque de floculación y los correspondientes sistemas 

de preparación y dosificación de reactivos. A la entrada del primer mezclador estático se 

dosifica una solución de sulfato de aluminio, a la entrada del segundo mezclador se dosifica 

una solución de soda caustica y a la entrada del tanque de floculación se dosifica un polímero 

floculante. 

El agua floculada es mezclada con agua tratada y saturada con aire en forma de micro burbuja 

y luego es descargada en una celda de flotación tipo DAF (DIFUSED AIR FLOTATION), 

en donde se produce la flotación de los lodos formados, los cuales son retirados por medio 

de un raspador de paletas que los envía a un colector de lodos ubicado en el extremo del 

DAF, de allí se envían a la etapa de deshidratación de lodos. Un sistema de recirculación e 

incorporación de aire toma parte del agua tratada en la celda de flotación y por medio de una 

bomba que genera micro burbuja, la mezcla con el agua que entra al tanque de floculación. 

El agua residual doméstica es recibida en el tanque receptor correspondiente; a la entrada de 

este tanque, el agua pasa a través de un sistema de rejillas para retención de solidos gruesos, 

posteriormente una bomba sumergible envía el agua a un reactor aerobio en donde es 

mezclada con el agua residual industrial que sale del DAF. 

En la segunda etapa o etapa biológica, el agua es recibida inicialmente en un reactor aerobio, 

donde se lleva a cabo la depuración a través de un proceso biológico, a la entrada de esta 

sección se incorpora al agua residual dosis determinadas de urea y fosfato y soda, para dar 

las condiciones adecuadas al proceso biológico, luego el agua pasa al clarificador en donde 

se sedimentan los lodos que posteriormente son retornados al reactor aeróbico. 

Periódicamente se hace evacuación del exceso de lodos que pasan a la etapa de 

deshidratación de lodos. El agua clarificada recibe dosis de hipoclorito de sodio y es enviada 

a cloración, en donde se le da un tiempo de retención para que se efectué la acción biocida, 

posteriormente es descargada como agua tratada; el agua tratada es entregada a 0 m de salida 

de la PTAR la cual es dispuesta por el cliente. 

Los lodos producidos en el DAF son descargados al tanque receptor de lodos, luego son 

llevados por medio de una bomba neumática al tanque de ajusto de lodos. Los lodos 

biológicos en exceso se descargan por gravedad al tanque concentrador, el lodo concentrado 

es enviado al tanque de ajuste de lodos. En el tanque de ajuste, a los lodos biológicos se les 

adiciona cloruro férrico, cal y polímero aniónico, a los lodos provenientes de la etapa 

fisicoquímica se ajustan únicamente con polímero aniónico. Los lodos ajustados se envían 

por medio de una bomba neumática al filtro de prensa, en donde se retienen los sólidos en 

forma de tortas. Las tortas de lodos deshidratados son dispuestas por el cliente. El clarificado 

de la filtración retorna a la caja colectora inicial 



14  

 
Ilustración 1. Planta de tratamiento de aguas residuales. Fuente: propia 

 
 

1. Tanque colector inicial 

2. Tanque homogeneizador 

3. Celda de flotación DAF 

4. DAF 

5. Tornillo Deshidratador 

6. Reactor Biológico 

7. Tanque de ajuste de lodos 

8. Tanque clarificador biológico. 



15  

 

Ilustración 2. Planta de tratamiento de aguas residuales (industrial y domestica) Fuente: Propia. 

 

4.2.1. Descripción y diagnóstico físico de la Planta de tratamiento de aguas 

residuales 

 
 

Tanque colector inicial: Donde ingresan las aguas de refinación, preclarificado 

del tornillo. El agua es llevada al tanque homogenizador por medio de una bomba 

sumergible. Cuenta con una gran capacidad de almacenamiento de agua. 

 

Ilustración 3. Tanque colector inicial. Fuente: Propia 

 
Tanque homogeneizador: Estos tanques nos permiten regular o disminuir las 

variaciones en el flujo o concentración de las aguas residuales debido a sus 

diferencias en dosificación que no se pueden controlar fácilmente. El tanque de la 



16  

planta cuenta con un sistema de aireación en el fondo del tanque, que envía el agua 

al tanque de coagulación por medio de una bomba sumergible. 

 

Ilustración 4. Tanque homogenizador. Fuente: Propia 

 
Tanques de Dosificación de químicos: En estos tanques se preparan y almacenan 

los químicos a utilizar durante el proceso de tratamiento del agua. Cuentan con una 

altura de 110 cm y 90 cm de ancho y una apertura de 12 cm, para dosificación de 

químicos de aproximadamente 8 horas diarias. En este proceso también se debe 

tener en cuenta el tipo de químico a utilizar. Cuando los químicos son muy viscosos 

debido a la apertura del sistema, no se presenta buena dosificación al proceso, lo 

que causa desestabilización de la planta. 

 

Ilustración 5. Tanques dosificación de químicos. Fuente: Propia 

 
Celda de flotación DAF: Permite la separación entre los lodos y el clarificado 

industrial. Cuando el proceso presenta inconsistencias y no se da una buena 

formación de los lodos, la celda no remueve el material, desestabilizando el proceso 

e impidiendo el correcto tratamiento del agua. 



17  

 

Ilustración 6. Celda de flotación DAF. Fuente: Propia 

 
Flotación por aire disuelto (DAF): Se da el proceso de separación de lodos y el 

agua clarificada. Los lodos se remueven y pasan al tanque de lodos DAF y en el 

tanque queda el agua clarificada. 

 

Ilustración 7. Flotación por aire disuelto (DAF). Fuente: Propia 

 
Tanque de lodos DAF: Cuenta con un agitador mecánico que se encuentra anclado 

a la bomba que sustenta el tornillo; El lodo es enviado al reactor por medio de 

bombas. 

 

Ilustración 8. Tanque de lodos DAF. Fuente: Propia 



18  

 

Tornillo Deshidratador: Cuenta con un sistema espiral en la parte interna para 

desplazamiento del lodo, un tamiz como carcasa para la salida del pre-clarificado, 

dispersores para el lavado del tornillo, un motor para su rotación de 180° y una 

bomba externa para la presión. Es importante que durante el proceso se dé una 

buena formación de los lodos, dado que si esto no sucede el martillo no podrá 

deshidratarlos de forma correcta o se atascaran durante el proceso, impidiendo el 

buen funcionamiento del equipo. 

 

Ilustración 9. Tornillo deshidratador. Fuente: Propia 

 
Tanque de ajuste de lodos: Este tanque cuenta con un agitador mecánico que se 

enciende manualmente y donde se envían nuevamente los lodos al proceso que por 

sus características no fueron deshidratados. 

 

Ilustración 10. Tanque de ajuste de lodos. Fuente: Propia 

 

 

Reactor Biológico: Reactor aerobio que cuenta con 6 metros de alto por 8.1 metros 

de largo y 16.5 metros de ancho. Posee un tanque de cal para mantener el pH neutro 



19  

y un nuevo sistema de aireación mediante 2 bombas ubicadas en la parte central del 

tanque. 

Ilustración 11. Reactor Biológico. Fuente: Propia 

 
Tanque clarificador biológico: El agua que ingresa al tanque lo hace por rebose 

del reactor biológico. Su sistema consta de un soplador que recircula los lodos al 

reactor y otros son llevados al tanque de lodos y el agua clarificada es enviada a la 

descarga global para su disposición final. 

 

Ilustración 12. Tanque clarificador biológico. Fuente: Propia 

 

 
 

4.2.2. Diagrama de flujo del proceso de tratamiento de las aguas residuales y 

domésticas. 
 

 

Tanque Inicial 
 

Pre-clarificado Rotomat 
 
 

Aireación 
 

Tanque Homogeneizador 

 

 
Adición Coagulante 

 

Lodos 

industriales 

 

Adición soda 



20  

Tanque Coagulación Rotomat 

Aireación Tanque Floculación Adición de Floculante 

Aireación Adición Floculante Reactor 

Tanque Lodos 
Válvula de Purga 

Adición CAL 

Adición Melaza 
Reactor Biológico Aerobio 

Tanque Aguas 

domésticas 

Aireación Válvula de Purga 

Adi. Antiespumante 

Descarga 

Global 
Clarificador Biológico    

Tanque Conc. Lodos 

Adi. Coagulante 

Adición Floculante 

Adición CAL 

DAF 

Lodos Biológicos 

Tanque Ajuste Lodos 

Tanque Clarificado 

industrial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Suministrado por la empresa 

 

4.2.3. Dosificación de químicos para el tratamiento de las aguas industriales y 

domesticas 

Se realizan test de jarras con el fin de determinar la cantidad correcta de químicos para el 

correcto funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales. Los químicos que 

se utilizan son: 

A
d

ic
ió

n
 F

lo
c

u
la

n
te

 



21  

 Coagulante: Es un compuesto químico que se adiciona al agua con el fin de que se 

formen flóculos más grandes y compactos de partículas coloidales que permitan una 

sedimentación más rápida 

 Soda Caustica: También conocido como el hidróxido de sodio, que en el proceso de 

tratamiento de aguas nos ayuda a neutralizar ácidos o elevar el pH del agua. 

 Floculante: Este compuesto permite que los sólidos o flóculos puedan separarse de 

forma más sencilla del agua, posicionándose en la superficie y de dicha manera sea 

más fácil su remoción. 

A manera de ejemplo se presenta un test de jarras donde se utilizó coagulante 19, que es un 

coagulante inorgánico de sulfato de aluminio de la empresa Química Kairós S.A., y 

floculante sumilan 4710 que es un copolímero catiónico de amida acrílica de la marca 

Sumilan. Durante el proceso de realización del test de jarras se adicionó a 4 vasos cada uno 

de 1000 ml del agua a aproximadamente 90 rpm durante 1 minuto y medio después de 

adicionar el coagulante y 2 minutos posteriores a la adición del floculante los valores que se 

presentan en la tabla 3. 

Tabla 4. Resultados primer test de jarras 

 

Muestra Coagulante (ppm) Floculante (ppm) Soda Caustica (ppm) 

Vaso 1 3500 50 10 